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1 ÚVOD

LH je zkratka pro living history, tedy živoucí či oživenou historii. Většinou tento

„světonázor“ vyznávají nadšenci, kteří se snaží v každém týdnu přežít 21. století, a proto

odpoledne i o víkendech jezdí s dalšími jim podobnými žít životem vybraného, dnes již dávno

minulého století. A čím větší „pošetilci“, tím poctivěji to berou. Ti opravdoví „extremisté“ si

vypěstují len, upředou, utkají, obarví, ušijí kostěnou jehlou a pak se cítí opravdu historicky

a možná i proto, že se cítí lépe lidsky. Jestliže se 21. století snaží „přežít“, znamená to, že je

neuspokojuje? Není návrat do minulosti tak trochu útěkem od reality? Co dnes pudí člověka

k tomu, aby opustil pohodlí domova a výdobytky civilizace a stal se dobrovolně na den, na

dva či na týden pánem, rytířem nebo nevolníkem? Co si tím dokazuje, co tím získává?

Obsahem této práce je v České republice málo probádaný fenomén living history.

Motivací se mi stal můj dlouhotrvající zájem o tuto problematiku i aktivní účast v obdobných

činnostech. Proto si v této práci kladu za cíl charakterizovat pojem living history

a specifikovat tento způsob trávení volného času určitou částí populace v České republice.

Zároveň se zamýšlím nad otázkou, zda je living history subkulturou. Pojem subkultura proto

chci charakterizovat na základě studia odborné literatury. Snažím se též zmapovat či nastínit

a představit jako vzorek fenoménu living history některá sdružení či spolky na základě

zaznamenaných názorů členů vybraného vzorku několika z nich k dané problematice. K tomu

využívám především metody terénního výzkumu, zúčastněného pozorování, řízeného

rozhovoru mezi členy, divácké i aktivní účasti na jejich akcích a prezentacích a analýzy

webových stránek.

Z hlediska metodologie sběru dat jsem v práci vycházel ze standardních postupů

sociální a kulturní antropologie. Při svém výzkumu jsem se opíral především o kvalitativně

výzkumné metody, vyžadující přímý kontakt se zkoumanou sociální skupinou, který jsem měl

usnadněný tím, že se v dané sociální skupině či subkultuře pohybuji již několik let. Proto je

výhodou, že mám povědomí o daném jevu i snadnější přístup k získávání informací, které by

člověk zvenku měl jen těžko. Mohu totiž využít i různých osobních přátelských mezilidských

vazeb. Vím, jak daná subkultura funguje uvnitř, jak řeší případné problémy a jak se stylizuje

navenek, jaké udržuje vztahy mezi jednotlivými elementy, jaké tam jsou rozpory, klady i

zápory. Tyto výzkumné metody mi napomohly lépe porozumět zkoumané realitě. Na druhou

stranu jsem si však také vědom toho, že moje názory mohou být ze stejného důvodu
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ovlivněny i pohledem zvnitřku; být tedy subjektivním stanoviskem člověka, který je zároveň

účastníkem aktivit, o nichž píše.

Pro výzkum jsem zvolil následující techniky kvalitativních metod:

 Zúčastněné pozorování

 Interview / řízený rozhovor

 Fotografickou dokumentaci

Cílem zúčastněného pozorování bylo seznámit se co nejdůkladněji s prostředím i

aktéry, proto jsem se zúčastňoval některých akcí a prezentací osobně v roli diváka,

pozorovatele, případně jsem se i aktivně zapojil. Snažil jsem se navštívit mnohá setkání, která

se odehrávají na různých místech České republiky. Zúčastnil jsem se rekonstrukcí

historických bitev doprovázených ukázkami dobového života i několika LARPů.

Při těchto četných a intenzivních kontaktech jsem s členy i nečleny/sympatizanty

zkoumaných skupin a sdružení vedl četné neformální a řízené rozhovory - interview, kterými

jsem se snažil proniknout do sociálního složení, motivace, činnosti a historie komunity. Cílem

řízených rozhovorů bylo navázání kontaktů a získání důvěry respondentů. Ke kontaktům

jsem využíval nejen osobních setkání, ale i sociálních sítí, webových portálů a komunikační

techniky. Na www.livinghistory.cz jsem podnikl anketní průzkum.1

V úvodní kapitole se zabývám objasněním pojmů experimentální archeologie a living

history, které jsou velmi podstatné pro jejich rozlišení, proto popisuji náplň experimentální

archeologie jako jedné z metod archeologie a living history jako ústřední motiv celého

výzkumu i práce. Pro ilustraci geneze trávení volného času danou subkulturou jsou v další

části představeny i LARP a historický šerm. V práci nechybí vedle několika skupin

a sdružení living history i skupiny historického šermu, aby mohly být vysvětleny společné

znaky i rozdíly mezi nimi a vyvozeny určité subjektivní závěry.

Práce má převážně a úmyslně deskriptivní charakter. Snaží se proto představit

problematiku na základě empirického popisu v kontextu komparací skupin i aktivit s

příbuznými činnostmi.

Je pochopitelné, že rozsah této bakalářské práce neumožňuje úplné, jednoznačné

a vyčerpávající závěry, k těm lze dospět dalším detailnějším zkoumáním, kterému se chci

nadále věnovat.

1 Vzorové otázky viz příloha 13.1
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2 EXPERIMENTÁLNÍ ARCHEOLOGIE

Experimentální archeologie je metodou archeologie, jejímž základním nástrojem jsou

pokusy, které se vztahují na výzkum artefaktů a prvků specifického období v souvislosti se

shodným geografickým územím. Experimentální archeologie zahrnuje celou řadu různých

metod, technik, analýz a přístupů, které zobecňují nebo testují hypotézy a interpretace

založené na archeologických zdrojích. Tyto experimenty by se neměly zaměňovat s jakousi

primitivní technologií, která není podložena archeologickým anebo historickým důkazem.

Pokusy názorně dokazují moderní lidé, tzv. experimentátoři, technologiemi a materiály dané

doby. Většinu toho, co archeologové nacházejí pod zemí, je možné díky práci

experimentálních archeologů vidět ve skutečnosti. S výsledky „obvyklé“ archeologie je však

nutné při experimentech počítat a vycházet z nich2. Hlavním problémem a slabinou

experimentální archeologie je, že lze dojít různými postupy ke stejným výsledkům. Kromě

toho musíme mít stále na mysli, že experimenty vykonávají dnešní moderní lidé s odlišnými

znalostmi, poznatky a zkušenostmi, které se značně liší od těch, které měli naši dávní

předkové. Z toho důvodu je velmi těžké jednoznačně a přesně určit, jaký postup byl běžně

používán v dávné minulosti.

Z toho důvodu se ukazuje v řadě případů jako velmi přínosná pro obě dvě vědecké

disciplíny úzká spolupráce archeologie a etnologie. Tzv. etnografické paralely umožňují

archeologickému výzkumu „oživit“ němé artefakty pravěkých kultur. Především venkovské

prostředí dlouho uchovávalo a konzervovalo mnohé ze středověkého způsobu života, což se

často zdůvodňuje sepětím člověka s půdou a přírodou. Etnografie doplňuje znalosti

archeologie o stavební dispozici vesnice, o vzhledu vesnického domu a též s předměty

každodenní potřeby při rozboru hmotné kultury.

Při rozboru předmětů každodenní potřeby a vlastního archeologického materiálu je

etnologie a etnografie důležitá ze tří hledisek3 :

• Pomáhá při určení a interpretaci nalezených předmětů, které se dnes už běžně

neužívají.

• Nutně se k ní archeologové obracejí při kompletaci fragmentů archeologických nálezů

objevených pouze ve zlomcích, při jejich rekonstrukci, doplnění i při následné

2 UHLIAROVÁ, Denisa. Simulácia návratu do minulosti. Bratislava, 2009. 51 s. Bakalářská práce. Univerzita
Komenského v Bratislave.

3 MĚCHUROVÁ, Zdeňka. Ze všedního života středověké vesnice : Přínos etnografie ke studiu zaniklých
středověkých vsí.. In KŘÍŽOVÁ, Alena; VÁLKA, Miroslav. Středověké a novověké zdroje tradiční kultury.
Brno : Ústav evropské etnologie., 2006. s. 9-26.
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interpretaci funkce.

• Celkem bezmocná by byla archeologie bez možnosti etnografického porovnání při

doplnění a rekonstrukci předmětů či jejich částí z organických materiálů, jako např.

dřevo, textil a kůže.

Při rekonstrukci vývoje tradiční lidové kultury jsou vedle hmotných artefaktů

nezastupitelné ikonografické doklady. Jejich relevantnost vzrůstá směrem do minulosti, kde

ubývá dostatek dochovaných písemných dokladů, a tak se musí etnologie opírat o

ikonografické prameny nebo archeologický materiál. Obrazové doklady různých dob a


[…]


kopci Vítkov.

Některé skupiny velmi dbají na sociální hierarchii. Co nutí člověka 21. století trávit

volný čas jako otrok, nevolník, vězeň? Je to tím, že má větší šanci se z této role dostat,

postoupit „výš“ než v reálném životě, nebo snad tím, že zároveň ví, co ho čeká, bude-li se

snažit zlepšovat vybavení i přístup? Správný přístup se totiž v některých skupinách velmi

cení.

V dnešní moderní pragmatické a „přetechnizované“ době, kdy se lidé navzájem jeden

druhému vzdalují a odcizují, nabízí living history pevnější pouta i kontakty. Dává člověku

pocit sounáležitosti jednoho s druhým i významu důležitosti vzájemné důvěry a spolehlivosti.

Poskytuje možnost odpoutání a odreagování od banálních či závažných praktických

každodenních starostí člověka 21. století. K tomu, aby se stal člověk příznivcem living

history, ho žene vrozená zvědavost, touha po poznání a fantazie. Myslím, že nemusí být

přepych, jenom tak snít. Není to však „jalové“ snílkovství, neboť k vyzkoušení dávných

způsobů života i technologie je nutno začít studovat historii, zkoumat ji, zjišťovat si o ní

užitečné informace, hledat spolupráci v okruhu podobně zaměřených lidí atd.

Pustí-li se člověk do nějaké činnosti v duchu living history, zjistí, jak musí přemýšlet

nad mnohými - zdánlivě nepodstatnými - maličkostmi. I když je zcela nemožné,

nepravděpodobné a poněkud iluzorní věřit, že můžeme stoprocentně docílit naprosto stejného

prožitku a výsledku jako lidé před dávnými staletími, přesto tím, co konáme, usilujeme o co

nejbližší přiblížení historické době či vzoru. Učíme se vcítit, tzn. empatii. Kromě toho se

vracíme k umění žít v souladu s přírodou, a tím si obnovujeme určité, civilizačním rozvojem

a pokrokem, dávno zpřetrhané vazby. Navíc si prožitím setkání s kamarády a přáteli

dopřáváme i zábavu.

Je samozřejmé, že nikdy nelze brát závěry svých experimentů a hry jako jediný možný

výklad, ale musí se vždy chápat jen jako jedna z pravděpodobných možností, jako jakási

hypotéza, neboť k jednomu cíli lze dojít různými způsoby.
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Jak už jsem se dříve zmínil, panuje mezi některými skupinami living history právě

proto jakási rivalita, pramenící z kritiky metod a způsobů ztvárnění.

Živá historie je aktivitou, která usiluje o co největší přiblížení k životu v určité

historické době. V žádném případě se nejedná jen o materiální kulturu, ale o skloubení

"duchovna", materiální kultury a úkonů denního života v autentické dobové podobě.

Těžko může být historie "living", pokud se nenakládá s materiální kulturou dobovým

způsobem. To znamená, že se s ní neprovádí úkony, a tak se nejedná v žádném případě o

living history, ale o muzeum. Pokud se bude chtít s věcmi nakládat dobovým způsobem, dost

možná se více či méně nutno dotknout i "duchovna", neboť pro dřívější obyvatele tohoto

světa neexistoval svět hmotný a duchovní, nýbrž pouze jeden – ten, v kterém žili - a ten byl

pro ně nedělitelný.

Living history usiluje o určitý ideál, jemuž se chtějí mnozí přiblížit. Je v něm mnoho

subjektivních prvků, neboť každý člověk si pod tím pojmem představuje něco jiného. Z

tohoto důvodu se nedá jednoznačně a objektivně vyjádřit její smysl ani obsah. Jsou jen různé

charakteristiky.

Living history je hra, která nás nutí přemýšlet nejen o světě, ale i o sobě. Ať už

hrajeme jakoukoliv roli, musíme přinejmenším začít uvažovat i o tom, jací jsme, kde žijeme,

co umíme a co dokážeme. Naučíme se improvizovat, řešit problémy a komunikovat s

ostatními lidmi.

Při realizaci projektu living history se dozvídáme mnoho podstatného o svých

schopnostech, dovednostech, možnostech, přednostech a nedostatcích. Zpětně může oživená

minulost změnit a otevřít náš pohled na současnost, což je podle mého názoru asi

nejpodstatnější.
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10.3 SEZNAM RESPONDENTŮ

Předseda sdružení Curia Vítkov - „Wothan“, muž, 35 let, meteorolog – technik z Liberce

Člen sdružení Orcae Ita - „Marcus“, muž, 22 let, studující VŠ z Adršpachu

Předseda sdružení Orcae Ita - „Kain“, muž, právník, původem z Ostravy

Předseda sdružení Tizon – „Acheron“, muž, 30 let, učitel dějepisu na ZŠ, Havířov

Člen sdružení Arkona - „Knecht“, muž, 27 let, archeolog, Hradec Králové / Brno

Členka sdružení Kompanie z Curychu – „Kadwen“, žena, 21 let, studující historie v Praze,

z Ústí nad Labem

Velitel jednotky Kompanie z Curychu – „Rothas“, studující VŠ

Předseda sdružení Midgard – Dagfari Hrut, muž, obchodník s dobovými předměty, kovář a

řezbář

„Ginny“ – 27 let, žena, žije na venkově, chovatelka domácích zvířat, pracuje v pekárně

Členka skupiny Táborští Kupci – „Róza“,žena, studující VŠ, obor etnologie v Praze, z Tábora

Člen sdružení Civitas Pragensis – „Chomi“, muž, 32 let, muzejní pracovník z Prahy

„Myšák“ -muž, 39 let, kameník v kamenolomu, žije na venkově

„Darion“ – muž, 33 let, spisovatel a překladatel z Prahy

„Činkapi“ – žena, 48 let, novinářka z Prahy

„Quadrix“ –muž, studující VŠ, IT specialista, pochází z Kroměříže, žije v Brně
