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Práce Ondřeje Hartvicha tématicky navazuje na několik prací studentů etnologie z oblasti

trávení volného času ve „virtuálních světech“ rekonstruované historie, ať už jde o aktivity
typu LARP, historického šermu, účasti v inscenovaných bitvách, historického tance a
podobně.

Autor se zaměřuje na sofistikovanější podobu tohoto zájmu ve formě living history, tedy
snahy o maximální věrnost zhotovovaných artefaktů a veškerých projevů aktérů, kteří se
rozhodli „žít“ v určitém vybraném čase a prostředí.

Práce má dvě roviny. Úvodní, teoretičtější, opřenou o dobře zvolenou literaturu, ve které
je hlavní snaha odpovědět na otázku, zda je možno skupiny, zabývající se ve volném čase
rekonstrukcemi historie, považovat za subkulturu. Podle očekávání autor odpovídá kladně.
V této časti práce jsou zároveň přiblíženy a vysvětleny klíčové pojmy.

Druhá část textu je postavena na terénním výzkumu a zúčastněném pozorování. Objektem
je několik vybraných skupin, které byly zvoleny, jak se dá předpokládat, byť to nebylo jasně
deklarováno, aby reprezentovaly geografické rozložení v rámci ČR a zároveň představily
fenomén living history v širším spektru různých dob a ve srovnání se skupinami historického
šermu.

Autor postupuje tak, že jednotlivé zkoumané skupiny představuje samostatně. U každé
z nich jsou uvedena základní data, stáří, počet členů s údaji o věku, povolání a genderovém
složení, místě působení, základním zaměření a programu. Tento popis, který představuje
zhruba polovinu textu, je jádrem práce. Autor v několika případech základní osnovu
překračuje, což je jen dobře. Analytičtější postřehy jsou zaměřeny spíše na skupiny
historického šermu než na ty, které se zabývají living history. Kritika je tady snadnější už
proto, že se jejich činnost jeví jako povrchnější, méně koncentrovaná, směřující hlavně k
prezentaci pro veřejnost. Jinde se objevuje náznak určité rivality mezi skupinami living
history, ale není jí věnována zvláštní pozornost.

Autor už v Úvodu jasně říká, že jeho práce je především deskriptivní, že mu jde o
zachycení momentálního stavu této svébytné subkultury. V Závěru, který je až nezvykle
obsáhlý (7 stran), se přesto snaží o jistou analýzu a zobecnění. Pokouší se o širší historický
rámec připomenutím starší tradice „bílých indiánů“, všímá si podrobněji věkového složení
skupin a mezigeneračních kontaktů a především, a to opakovaně a velmi silně, vyzvedá etický
význam volnočasových historických rekonstrukcí jako zdroj osobního rozvoje jedince a
zároveň posilování skupinové solidarity. Tady je jasně vidět osobní zkušenost a dlouhodobý
zájem.

Takto napsaná práce představuje materiálový základ, který by teprve měl být analyzován.
Téma doslova nabízí řadu možných otázek, témat, přístupů: osobní motivace členů (není to
případný útěk od reality?), výběr období (včetně ideologických kontextů), (ne)ochota
představovat záporné či sociálně degradované postavy, zmíněná rivalita, ekonomické aspekty,
hodnocení majoritní společností apod.

Domnívám se, že práce splňuje základní požadavky na bakalářskou práci kladené a lze ji
doporučit k obhajobě s předběžným návrhem hodnocení dobře až velmi dobře.
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